
varázslat történik. A hús-vér természetesség, a robusztus életer ő  nem 
vonzotta annyira. Viszont elfogulatlanul, élményre szamjasan tette le a 
fegyvert minden és mindenki előtt, akiben igazi tehetséget érzett. Aki-
ben nem, azzal tudott kegyetlen is leenni. Paulay Erzsit .így jellemezte: 
„ ...csupa álpátosz. Tessék megnézni: ez a görög márvány gipszb ől van 
hamisítva." 

Kosztolányi mindegyik műfajában megmaradt költ őnek. Színibírá-
lataiból;  színházi tárgyú írásaiból is ki-kikandikál a lírikus, s akkor érez-
zük a leghitelesebbnek, hisz ilyenkor adja legteljesebb önmagát. Csak 
költő  írhatta le például az elfelejtett író, Harsányi Kálmán gyönyör ű  jel-
lemzését, s aki elolvassa a Cyranóról írt szerelmi vallomását, az azt a 
pillanatot is tetten érheti, amikor a prózai sorok hirtelen mértékbe ren-
deződnek, átsüt rajtuk egy ismeretlen, csak idegeinkben él ő  versforma 
ujjongó fegyelme. 

De hisz ilyen volt Kosztolányi maga is. Türelmetlen, szenvedélyes, 
tudott repesve örülni és mélyen elkeseredni. Egy szenvedélye volt: a m ű-
vészetek, melyek mindenkor hatalmukba ejtették s megajándékozták a 
repülés tudományával. 

RÓNAY LÁSZLÓ 

SÚLYOS ESZTENDŐK 

LŐRINC PÉTER: Pirkadás. 
Forum, Újvidék, 1978. 

Löbl Árpád, az ember és történész, 
Lőrinc Péter, az író, nyolcvaneszten-
dős, és ebből az alkalomból jelent 
meg Pirkadás címen legújabb köny-
ve. Ez a könyv tulajdonképpen nem 
is új mű, hanem egy hosszabb mű  
nek, az Emberek az embertelenség-
ben című  ciklusnak a harmadik ré-
sze. Ez a ciklus az író és történész 
visszaemlékezéseit foglalja magá-
ban, mégpedig igen eredeti módon: 
az önéletrajz szépirodalmi és nem 
egyszer lírai elemeit vegyítve a tör-
ténetíró szigorú és tárgyilagos szem-
pontjaival, s ezzel valóban egyéni, 
lőrinci műfajt tárva az olvasóközön-
ség elé. 

Az Emberek az embertelenségben 
első  része több mint másfél évtized-
del ezelőtt jelent meg Válságok és 
erjedések címmel, s ez a kötet az 
első  világháború utáni néhány esz-
tendő  írói-önéletrajzi emlékezéseit 
öleli fel; a Vándorlások című  máso-
dik rész pedig az 192.1-1930. eszten-
dők SHS Királyságának körülmé-
nyeit veszi bonckés alá, az irodalmi 
és politikai emlékezés szerteágazó  

szálainak gondos összefogásával. A 
most megjelent harmadik rész a ré-
gi Jugoszlávia további egy évtizedé-
nek napjait idézi elénk, az író há-
rom fontos életszakaszának megfele-
lő  tagozódásban. Az els ő  szakasz 
azokat a becskereki—petrovgradi 
esztendőket eleveníti fel , amikor 
Löb1 Árpád mint tanár tevékenyke-
dett ebben a bánáti metropolisban, 
s irodalmi munkája mellett els ősor-
ban a diákjai körében fejtett ki 
olyan nevelő  tevékenységet, amely 
a társadalmi haladás felé mutatta 
az utat. A második szakasz a Bito-
lában eltöltött idő , amikor a bünte-
tésből a „királyi -Szibériába" helye-
zett tanár szembetalálja magát a fe-
jét egyre nyíltabban felüt ő  fasizmus 
jelenségeivel; s az események olyan 
botrányos események központjába 
állítják, amelyek során az egyszer ű  
nép, a haladó tömegek körében ro-
konszenvvel tekintenek ugyan az 
általa képviselt ügyre és társadalmi 
igazságra, ő  maga azonban termé-
szetesen nem állhat ellen a reá nehe-
zedő  rosszindulatú nyomásnak, 
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nyugdíjazák, és így kerül vissza Vaj= 
daságba, végül pedig Szabadkára, 
ahol a kibontakozó Híd-mozgalom-
mal már bitolai évei alatt is felvet-
te a kapcsolatot, s amellyel ide köl-
tözése után még szorosabbra f űzi 
együttműködését — egészen az 1941. 
évi világtörténelmivé b ővülő  ese-
ményekig, a fasizmus kíméletlen ro-
hamáig, mely egy időre .túlerejével 
elnyomja a nép mozgolódását, ellen-
állását. 

Mindez így röviden összefdglalva 
tulajdonképpen nem is érzékelteti 
igazán, hogy milyen értékeket, nem 
egyszer forrás jellegű  értékeket is 
rejt magában a könyv. El őször is, 
az Emberek az embertelenségben 
nem a szokott értelemben vett ön-
életrajz, hanem egyrészt önvallo-
más,, valamint az írói életmű  plasz-
tikus bemutatása, érzékeltetése is, 
ugyanakkor azonban még sokkal 
több ennél, hiszen egy ember életé-
nek, egy író alkotómunkájának be-
mutatásán át egy egész társadalmi 
képet rajzol meg, beleszőve 'környe-
zetének íróalakjait, tanártársait, for-
radalmárokat és fasisztákat egya-
ránt, diákokat és feln őtteket, a két 
világháború közötti élet ismert, ke-
vésbé ismert és a nagyközönség 
előtt talán ismeretlen alakjait, akik-
ben azonban megvan az a közös vo-
nás, hogy aktív szereplői — pozitív 
vagy negatív értelemben vett aktív 
szereplői — a mindennapi életnek, 
s ezzel részesei az eseményeknek, a 
kibontakozó történelemnek is. 

Ez a lőrinci műfaj persze magá-
ban rejti a gyakori hangváltások 
szükségszerűségét is. Egyszer az író 
személye kerül előtérbe, önvallomá-
sok bontakoznak ki a sorok közül, 
máskor a történész veszi át a szere-
pet, leszögez, megállapít és érvel, az-
tán a szépíró kerül előtérbe az ese-
mények írói kivetítésével, s mindezt 
olyan szintézisben kapjuk a könyv 
lapjairól, hogy egészen természetes-
nek vesszük, hogy így kell egybeol-
vadnia az irodalmi stílusnak, a tör-
ténetírói szigorú tárgyilagosságnak 
és az emberi tudatnak és érzelem-
nek. Mert az aztán - igazán egy ne-
gyed árnyalatnyit sem von le a tör-
ténész tárgyi hitelességéb ől, hogy 
mondjuk egyértelműen Steinitz Ti-
bornak adományozza. a Soós Tibor 
Híd-beli írói álnevet, pedig hát ezen 
a néven jómagam követtem el an-
nak idején, Simokovich Rókus ide- 

jében, egy esztétikailag nem éppen 
figyelemre méltó, de mindenesetre 
a fasiszta Mussolinival hadakozó 
szabad verset a Hídban, ami kiderül 
már Pató Imre Híd-bibliográfiájá-
ból is. Egészben véve nyugodtan le-
szögezhetjük, hogy — bár talán eb-
ben a harmadik részben valamivel 
nagyobb mértékben előtérbe kerül 
maga az író, mint az előző  kettőben 
--- a Pirkadás is olyan társadalmi 
körkép, mely beszédesebb, kifeje-
zőbb a regénynél, s éppen ezért hoz-
zánk közelebb álló, életesebb, s őt iz-
galmasabb is. 

A könyvben felölelt egy évtized-
nyi időszak olyan eseménydús, any-
nyira válságokkal teli, olyan ellent-
mondásos, hogy valóban a már em-
lített lőrinci írói, önéletrajzírói és 
történészi eszközök összevonása 
szükséges ahhoz, hogy meggyőző  
kép alakuljon ki elő ttünk. Az ellent-
mondás lényege már az időszak jel-
lege és mondjuk az író által válasz-
tott kötetcím összevetéséb ől is lát-
szik. Egyrészt ugyanis az 1930 és 
1941 közötti esztend ők kétségtelenül 
a fasizmus előretörését mutatják 
nemcsak Olaszországban, Németor-
szágban, Spanyolországban, de itt 
nálunk is. A felületesen szemlélve 
a királyi diktatúránál pozitívabbnak 
látszó Stojadinović-rezsim ugyanis 
nagyon is alkalmas talaj volt a fa-
siszta irányzatok útjának egyenge-
tésére. A fasizmus kétségtelenül 
megnyilatkozó előretörésével pedig 
valóban ellentétben van a l őrinci 
Pirkadás cím. Ez az ellentmondás 
azonban csak látszólagos. Lőrinc Pé-
ter ugyanis nemcsak a felszínt vizs-
gálja, hanem észreveszi a néptöme-
gek egyre fokozódó öntudatosodá-
sát, a párt egyre biztosabbá váló 
vezető  és irányító szerepét, s ez az 
irányzat a fasizmus ideiglenes előre-
törésével szemben valóban a pirka-
dást, azaz az újjászületés közeled-
tét jelzi. Emellett pedig például a 
bitolai rész külön is valóságos him-
nusz —= minden esetleges „ponyvá-
ba" illő  eseményei ellenére is, ame-
lyek persze mindig is a fasizálódó 
értelmiség részéről nyilvánulnak 
meg —, mert hiszen a háttérben fel-
sejlő  diákok, munkások, egyszerű  
emberek egyre öntudatosabbá váló 
arculatából kettős forradalom sze-
lét is érezhetjük: egyrészt a mace-
dón nép valóban néppé válásának 
forradalmát a hosszú elnyomatás 
után, másrészt a társadalmi osztály- 

709 



forradalmat,. mely elválaszthatatlan 
az elsőtől. Így válik a bitólai rész 
az újjászülető  macedón nép himnu-
szává, éš egészen természetesnek 
érezzük, hogy Lőrinc Péter, aki így 
közvetlen közelről láthatta, érezhet-
te ezt a mélyreható térsadalmi át-
alakulást, valamiképpen — mint 
vallja — második hazájának érzi 
Makedóniát, s erről már tanúságot 
is tett egy régebbi, külön füzetével, 
a Nemzet születik című  makedóniai 
riportkönyvvel. 

Egészen természetes, hogy a m ű  
szintézisét megteremt ő  író nem is 
csupán az események előtérbe állí-
tásával igyekszik képet adni a tár-
gyalt korszakról, hanem sokkal mé-
lyebbre nyúl: emberi jellemeket is 
ad, Valóságos emberek valóságos  

jellemét, s ezeket nem is egyszerű  
írói szentenciával mondja ki, hanem 
irodalmi alkotásaikból .boncolgatja 
ki vigyázó, tárgyilagos. kézzel, csak-
úgy, mint önmaga esetében, miköz-
ben nem retten vissza az önbírálat 
eszközeitől sem. Mindez még hite- 
lesebbé teszi a könyv gerincét képe- 
ző  önéletrajzi elemeket is, nem is 
beszélve a tágabb társadalmi kör-
ről, környezetről, s éppen ez a hite-
lesség a magyarázata annak, hogy az 
olvasó azzal a kivánsággal köszön-
ti a Pirkadás megjelenését, hogy sze-
retné a további folytatást is kézbe 
kapni. Hiszen például a hadifogság 
esztendeiről és a későbbi időkről is 
van még igen sok fontos mondani-
valója az írónak. Erre már az eddi-
giekben, a régebbi kötetekben is 
nem egyszer 'találtunk célzást. 

KOLOZSI Tibor 

A KÖZELMÚLT AGRÁRPOLITIKAI TÖREKVÉSEI 

LŐRINC PÉTER: Harcban a földért. 
birtokpolitilcája (1941-1944). 
Akadémiai Kiadó, Budapest, 1977. 

A nyolcvanéves Lőrinc Péter köny-
vét tartja kezében a olvasó ez alka-
lommal, mely újabb mérföldkő  egy 
eddig még kevésbé feltárt területen. 
Az agrárpolitikai törekvések egy fe-
jezetének feltérképezésére vállalko-
zott a szerző, a Bácskában — s rész-
ben a Baranyában és a Muraközben 
— dívott földmunkás- és szegénypa-
raszt-mozgalmakról majdan kialakí-
tandó összképünkhöz járulva hozzá 
ezzel a jelentős könyvével, mely a 
magyar fasizmus jugoszláviai „en-
gedményes, lefegyverző  agrárpoliti-
ká"-jával foglalkozik. 

A szerző  elsősorban :a Vajdasági 
Történelmi Levéltárban őrzött Föld-
művelésügyi Minisztérium Birtokpo-
litikai Kirendeltsége :levéltárának ez-
zel a kérdéssel foglalkozó anyagát 
(1941-1944) dolgozta fel, valamint 
a korabeli törvénytárakra, előírások-
ra, rendeletekre, agrártörvényekre 
támaszkodott. Az újvidéki Párttör= 

A magyar fasizmus jugoszláviai föld- 

téneti Levéltár, a bácskai városi le-
véltárak és a budapesti Hadtörténe-
ti Intézet vonatkozó dokumentumait 
is felhasználta L őrinc Péter, míg az 
Országos Levéltárban „nem volt le-
hetőség a kutatásra". (8.) Az Előszó 
leszögezi, hogy e miatt „a tanulmány 
kétségtelenül hiányos, és már ezért 
is csupán a kérdés megvilágításához 
járuló adaléknak tekinthet ő" (8.), vi-
szont a könyv tartalmának ismere-
tében nyugodtan állíthatjuk, hogy a 
jelzett hiányosságok ellenére is L ő-
rinc Péter munkája nagyon értékes 
alkotás az agrárkérdés és agrármoz-
galmak vajdasági (bácskai) történe-
tének megvilágítása szempontjából. 

A kötet első  nagy fejezete a dua-
lista Osztrák—Magyar Monarchia 
és a két világháború közötti Jugo-
szlávia agrárpolitikájával foglalko-
zik ;  valamint a JKP földreformra 
vonatkozó programjait tárgyalja. A 
tanulmánynak már ebben a részé- 
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